1

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO TEMPORÁRIO – EDITAL  001/2024

CONVOCAÇÃO TEMPORÁRIA nº 002/2024

O Prefeito Municipal de Arcos, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, em

conformidade com a legislação em vigor, vem através deste Edital, convocar o (a) candidato (a)

classificado (a) no Processo Seletivo Simplificado Temporário (Edital nº 001/2024).

Os (as) candidatos (as) classificados (as) e ora convocados (a), assinará (ao) no ato da

convocação, um termo, sob as penas da lei, declarando que não exerce outro cargo público

inacumulável, nos termos do art. 37, XVI e § 10 da Constituição Federal e que não possui

parentesco com Prefeito, Vice-Prefeito, vereadores, Secretários Municipais, servidores ocupantes

de cargos de chefia, direção ou assessoramento, nos termos da Lei Municipal nº 2.242/2009.

No ato da convocação, o candidato deverá apresentar os documentos citados no Edital 001/2024

do Processo Seletivo Simplificado Temporário, item 11.4, sendo:

a) original e fotocópia da certidão de nascimento ou da certidão de casamento (se

for o caso devidamente averbada);

b) original e fotocópia do CPF próprio;

c) original e fotocópia do título de eleitor com o comprovante de votação na última

eleição ou certidão de quitação com a Justiça Eleitoral;

d) original e fotocópia do certificado de reservista, se do sexo masculino;

e) original e fotocópia da carteira de identidade, ou do documento único

equivalente, de valor legal;

f) original e fotocópia do comprovante de residência atualizado;

g) laudo médico favorável, sem restrições, fornecido por serviço médico do

trabalho. Só poderá ser empossado aquele que for julgado apto física e mentalmente,

para o exercício do cargo;

h) original e fotocópia do documento que comprove a escolaridade mínima exigida

para o cargo;

i) original e fotocópia do certificado de conclusão do curso e registro profissional

correspondente ao cargo a que concorre, quando do exercício da atividade profissional

do candidato o exigir;

j) comprovante de regular situação de inscrição no órgão de classe respectivo,

quando do exercício da atividade profissional do candidato o exigir;

k) caso o candidato ainda não esteja de posse do diploma, poderá ser apresentada

certidão de conclusão do curso acompanhada de histórico escolar,emitida pela

instituição de ensino credenciada;

l) 02 (duas) fotografias 3X4, recente;

m) ·certidão de nascimento dos filhos até 14 anos

n) cartão de vacinação dos filhos até 14 anos

2

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

p) CPF dos filhos menores de 18 anos;

q) cartão do Pis/Pasep

r) CTPS – Carteira de Trabalho (ORIGINAL)

CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÕES

LOCAL: Prefeitura Municipal de Arcos/MG - Departamento de Recursos Humanos

              Rua Getúlio Vargas, 228 – Centro – Arcos/MG

DIA: Até o dia 19/04/2024

             HORÁRIO: 18:00 hs

CARGO: AJUDANTE DE SERVIÇO PÚBLICO

Nº CLASSIF. CANDIDATO APROVADO

06 Sandra Aparecida Facchini Borges

07 Flaviana Maria Ramos

08 Bruna Messias Modesto

09 Diego Antônio Felipe

Arcos/MG, 10 de abril de 2024.

CLAUDENIR JOSÉ DE MELO

Prefeito Municipal